ORDINIS IVRECONSULTORVM

I N

ACADEMIA IENENSIS

H. T.

326
16
1796, 1

DECANVS

D. IO. AVGUSTVS REICHARDT

SOLLEMNIA IN AVGVRALIA

PRAENOBISSIMI IVRIVM CANDIDATI

FRIDERICI MARCI LINDHEIMER

MOENO - FRANCOFORDIENSIS

A. D. VI. FEBR. CLOCCCLXXXVI

HABENDA

I N D I C I T.

Praemissa est Commentatio

De cane maleficorum indagatore.

IENAE,

TYPIS GOEPFERDTI.

QDIDIAE LIBERGOMARIAE

IX

ACADEMIA LINNENSIS

DECANAT

D. IO. VAGETAS REICHLIN

SCOPESMUSIUS SEBASTIANUS ALFREDUS

LETTINGHAUSEN TALIA CHIRISTI

FEDERICI MAGI PRINCIPIS

1700 - 1701

A. D. AV. EPIST. 1701

ACADEMIA

1700 - 1701

1700 - 1701

1700 - 1701

1700 - 1701

1700 - 1701

1700 - 1701

1700 - 1701

1700 - 1701

scimus quod omnes sicut omnes? sicut omnes
sunt omnes? sicut omnes? sicut omnes? sicut omnes?
sunt omnes? sicut omnes? sicut omnes? sicut omnes?

Agite magistratus, vel quotquot sunt, quorum sive officio contineatur, sive facultate agendi; tollite sane pro viribus moram, puniendis delictis injectam, si non omnem, certe hanc, qua sit, ut sceléstissimum saepius facinus impune committatur, et quaeſitoribus de admisso quidem facinore, de auctore vero sociisve minime conſtet. Nonne hoc ipsum est, quod homines nefarii ſperant? Certe non est, quod morem eos deponuisse credamus, quo rationibus delineatis, de hoc, non alio exitu, jam ante facinus patratum, canere ſibi ſoleant. Ac denique, eodem patrato, quis eft, qui, quid reorum ſit, nesciat, fugere ſcilicet, evadere atque erumpere.

Quamquam vero varia jamjam in iudiciis eo confilio inventa ſint et introducta, ut fugitiui hi comprehendantur atque ignoti indagentur; veluti litteris, quinimo manu militari, eosdem persequi, oſtiam fugam campanae ſono indicare aut bombardas explodere: tamen, experientia teſte, ſaepenumero evenit, ut haec omnia vel fruſtra adhibeantur, nullo inexperto relicto, vel neutrū horum adhiberi potuerit. Triste Heckscheri¹⁾ fatum, qui mundinis Lipſiensibus ſuperioribus, ferre in omnium conſpectu inhumaniter, exſpoliatusque divitiis, interfectus eft, hanc rem noviflimate comprobavit. Quo pacto hoc

¹⁾ V. Unpartheÿische und wahre Geschichte des bejammernſtürdigen Todes Hrn. Abraham Marcus Heckschers, Kauf-

manns jüdischer Nation aus Hamburg. Leipzig 1795, 8.

fieri potuerit? nemo facile quaeret, nisi conditionis rerum, quae nunc est, plane ignarus. Nemora enim petere, speluncas quaere-re, sub tecto vel fimo latere, caeteraeque hujus furfuris artes, olim usitatae, ad vulgus fere latronum nunc pertinent. Principes hujus artis aliter omnia pertractant. Hi nempe, quasi seculi genium imitaturi, exulta arte, progressus tantos in ejus peritia fecerunt, ut, qualemque facinus commiserint, possint tamen in aedibus suis tuto requiescere, imo in publicum prodire atque in omnium conspectu vivere, nullo admissi vestigio, ne quidem in fronte de-prehenso. Qui forte dubitet, HEKSCHERI, loco publico ac fre-quenti, manu nebulonis percussi, fatum inspiciat²⁾, perpendens, quantum conjectura fieri posit, cuiusnam conditionis temerarius ille fuerit; utrum ex his, qui sylvas et loca deserta incolunt, an vero (quod magis credibile est) ex iis, qui intra muros versantur, nobiscum vivunt, publicis privatisque negotiis intersunt, nobis-cum peregrinantur atque rusticantur?

Quae cum tanta sit nostris diebus latronum audacia atque cal-liditas, ut omne exemplum, quod priorum temporum historia praebet, fere excedat, nouis eos etiam armis debellandos esse, quis dubitet? Fraudibus enim in dies magis expolitis auctisque

²⁾ De morte HEKSCHERI in libello, „der selbst aus der größten Welt, oder we-
not, praece.) commemorato, expôsta sunt
haec: „Man ersaute über die Verwegen-
heit der räuberischen Mörder. — In ei-
nem Garten, wo so viel Bedienung ist, de-
ren Herrschaft auf Ordnung hält; in einer
Gegend, die gleichsam mit einem Strohn
von Menschen angefüllt ist; am lichten
Tage selbst ohne That begehen, die auch
der verachtete Mörder nur in den Schley-
or der Nacht hülte.“ — De maleficio
ipsiis auctor hujus libelli conjicit hoc mo-
do: „Auch waren diese Ungeheuer entwe-
„nigstens mit derselben viel umgegangen —
„kurz Kenner mußen sie seyn, denn den
gewöhnlichen niedrigen Dieb reizt die Ju-
wele nicht — auch mußen sie die feinsten
Betrüger seyn. — Man kann nicht anders
vermuthen, als daß die Diener der Poli-
cey eines Orts, der, durch seine vortref-
lichen Policeyanstalten, in ganz Europa
sich verehrungswürdig gemacht hat, alles
angewendet haben werden, den gegebenen
Befehlen die schärfste Genüge zu leisten.
Keine Spur war aber zu finden.“ —

mirum modum, persequendi methodum etiam multiplicandam esse, in aprico est. Quia in re mihi videtur illud perquam notabile esse, quod a reliquis, de indicis delictorum, sive veris, sive spuriis, scriptoribus, saltem, quoad ego memini, non est animaduersum, quod animalibus brutis, quae quidem nihil consilio et ratione faciunt, tamen nos sensuum acumine, visu, tactu cet, longe antecellunt, ad ipsam hanc rem uti liceat. Canum v. g. ad occulta exploranda et in lucem protrahenda aptitudinem sumimam esse, inter omnes constat. Hucusque tamen aut nemini, aut paucis tantum in mentem venit, nos iis etiam ad indagandos maleficos uti posse. Non loquar hic de huius animalis velocitate, neque de robore ejus aut fortitudine dicam, licet jam his nominibus homines, saltim quoad partem suam majorem, longe antecelat, et propterea jam ad cognitiones criminales exercendas possit sat multum conferre; veluti capiendis maleficis fugitivis, captiisve custodiendis, adverlus eos, qui latitent, comprehensionem metuentes, eidemve armis resistant, priores nempe e latebris extrahendos, posteriores vincendos. Haec enim in promptu sunt ita, ut disputatione non egeant, quare in usum suum canes converterunt etiam jam olim judices^{3).} Sed sermo mihi est de eo, quod canes pro-